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Programme de formation
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Présentation générale o
Votre programme de formation a la carte !

Choisissez les thémes de formation auxquelles vous voulez assister. A
chaque module, vous pouvez changer de spécialité afin de construire votre
formation personnalisée.

Les thémes : Neurologie, Physiothérapie, N.A.C, Orthopédie, Dermatologie,
Médecine interne.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques
Neurologie

Etre capable d'(e) :

o mettre en place un plan de traitement adapté en cas de crises
convulsives ;

« réaliser la neuro-localisation et de proposer une démarche diagnostique
et thérapeutique lors de malposition de la téte ;

e connaitre et savoir mettre en place une démarche diagnostique lors
d’affections neuromusculaires chez le chien ;

« connaitre les particularités cliniques et prendre en charge les
principales affections neurologiques chez le chat ;

» diagnostiquer et prendre en charge une méningo-encéphalo-myélite
chez le chien.

Physiothérapie
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« prendre en charge un chien atteint de dysplasie de la hanche ;

o prendre en charge les parésies sévéres, de crises douloureuses chez
l'animal agé, les affections musculo-tendineuses, les atteintes du
grasset pré et postopératoire ;

» conseiller des mesures & mettre en place au domicile des propriétaires.

N.A.C

« diagnostiquer et prendre en charge les affections les plus courantes de
la poule ;

o conseiller sur I'environnement la nutrition et le comportement des
poules ;

« diagnostiquer et prendre en charge les abces dentaires ;

« diagnostiquer les principales maladies de I'appareil reproducteur du
lapin et conseiller les mesures de prophylaxie ;

» conseiller sur I'hibernation de la tortue et définir les signes qui doivent
motiver une consultation lors du réveil ;

» diagnostiquer et prendre en charge les principales affections
dermatologiques des rongeurs.

Orthopédie

o diagnostiquer et prendre en charge I'arthrose chez le chat ;

« connaitre les principales affections orthopédiques du jeune chien qui
boite, les diagnostiquer et les traiter ;

« connaitre la pahologie ostéoarticulaires du membre thoracique et
pelvien chez le chien ;

o connaitre les principales affections tendineuses et ligamentaires de
I'épaule et du coude ;

« connaitre les instabilités du carpe et du tarse.

Dermatologie

« identifier les piéges sémiologiques et diagnostiques en dermatologie
féline et canine ;

e comprendre dans quelles situations la réponse aux immunomodulateurs
est altérée, choisir les examens complémentaires et adapter la
thérapeutique ;

o face a une otite : diagnostiquer, traiter, éviter le passage a la chronicité

« réaliser un traitement antibiotique, connaitre les régles de prescription
et les alternatives éventuelles ;
o connaitre les caractéristiques des antiparasitaires externes.

Médecine interne

« diagnostiquer et prendre en charge les sub obstructions urinaires ;

« lors d'incontinence de stérilisation réfractaire au traitement de premiere
intention, réaliser le diagnostic étiologique et connaitre les options
chirurgicales ;

« réaliser le diagnostic étiologique d'une cystite récurrente, la prendre en
charge ;

o lors d’IRA sur fond de MRC, donner un pronostic et proposer un
accompagnement médical ;

» proposer 'accompagnement médical adapté lors de MRC du chien ;

o connaitre les facteurs de risque des obstructions urétérales du chat et
mettre en place une démarche diagnostique et thérapeutique.

Durée de la formation 12h00

Validation Cette formation vous apporte 0.6 CFC. Une évaluation des connaissances
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Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
19/06/2025
08:30-09:30

19/06/2025
09:30-11:00

19/06/2025
09:30-11:00

19/06/2025
09:30-11:00

19/06/2025
09:30-11:00

19/06/2025
09:30-11:00

19/06/2025
11:00-11:45

19/06/2025
11:45-13:15

19/06/2025
11:45-13:15

19/06/2025
11:45-13:15

19/06/2025
11:45-13:15

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

3/
6
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.
Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.
Loic LARGUIER (email: loic.larguier@orange.fr, tel: N/D)
Présentation de la formation
Prise en charge thérapeutique des crises Kirsten
convulsives Gnirs
Top 5 des affections les plus courantes chez la Ciro
poule, a partir de cas cliniques Coccocetta
L’arthrose chez le chat Margaux
Blondel
Dermatologie féline — autour de quelques cas Anne
cliniques Roussel
Christelle
Conduite a tenir face a une dysurie chez le chien Maurey-
Guenec
Le rdle de la physiothérapie pour la gestion de la Egit;_erta
dysplasie de la hanche Burdisso
. . . Ciro
Poule - Environnement et alimentation
Coccocetta
Dermatologie canine — autour de quelques cas Anne
cliniques Roussel
Quelle conduite a tenir face a une incontinence sl
rEiTe 7 Maurey-
urinaire
Guenec
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19/06/2025
13:15-14:15

19/06/2025
14:15-15:45

19/06/2025
14:15-15:45

19/06/2025
14:15-15:45

19/06/2025
14:15-15:45

19/06/2025
14:15-15:45

19/06/2025
15:45-16:30

19/06/2025
16:30-18:00

19/06/2025
16:30-18:00

19/06/2025
16:30-18:00

19/06/2025
16:30-18:00

20/06/2025
09:00-10:30

20/06/2025
09:00-10:30

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Malposition de la téte : téte penchée ou tournée,
(syndrome vestibulaire versus atteinte du
prosencéphale)

L’animal paralysé souvent I'euthanasie est trop
précoce pensez a la physiothérapie

Quelles affections orthopédiques rechercher chez
le jeune chien qui boite, et comment les traiter ?

Allergologie canine —quand les
immunomodulateurs ne fonctionnent pas !

Quelle démarche adopter face a une cystite
bactérienne récurrente ?

Les troubles locomoteurs (ataxie / parésie) ;
approche clinique en vidéo

Le chien agé : a I'aide je n’arrive plus a me lever !!!

Dentisterie du lapin

Principales pathologies ostéoarticulaires du
membre thoracique chez le chien

Les affections neuromusculaires chez le chien,
(polyneuropathie, myopathie, myasthénie...)

Pathologies musculaires et tendineuses ; 'homme
va chez le kiné pourquoi pas le chien ?

Kirsten
Gnirs

Roberta
Noir-
Burdisso

Margaux
Blondel

Anne
Roussel

Christelle
Maurey-
Guenec

Kirsten
Gnirs

Roberta
Noir-
Burdisso

Ciro
Coccocetta

Margaux
Blondel

Kirsten
Gnirs

Roberta
Noir-
Burdisso
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20/06/2025
09:00-10:30

20/06/2025
09:00-10:30

20/06/2025
10:30-11:15

20/06/2025
11:15-12:45

20/06/2025
11:15-12:45

20/06/2025
11:15-12:45

20/06/2025
11:15-12:45

20/06/2025
11:15-12:45

20/06/2025
12:45-14:00

20/06/2025
14:00-15:30

20/06/2025
14:00-15:30

20/06/2025
14:00-15:30

20/06/2025
14:00-15:30

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Cours

Otologie — la gestion des otites, comment s’en sortir
ou ne pas s’en sortir ?

Augmentation de la créatinémie chez le chat.
Rechercher la cause pour mieux traiter

Particularités cliniques et principales affections
neurologiques chez le chat

Focus sur la reproduction du lapin

Principales pathologies ostéoarticulaires du
membre pelvien chez le chien

Les antibiotiques et les alternatives aux
antibiotiques en dermatologie

Analyse d’urine. Comment I'utiliser au mieux ?

Les méningo-encéphalo-myélites (dysimmunitaires
et infectieuses) chez le chien

Le genou la physiothérapie avant et aprés la
chirurgie

Tortue : I'hibernation, période a risque mais période
bénéfique

Affections tendineuses et ligamentaires de I'épaule
et du coude

Anne
Roussel

Christelle
Maurey-
Guenec

Kirsten
Gnirs

Ciro
Coccocetta

Margaux
Blondel

Anne
Roussel

Christelle
Maurey-
Guenec

Kirsten
Gnirs

Roberta
Noir-
Burdisso

Ciro
Coccocetta

Margaux
Blondel
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20/06/2025
14:00-15:30

20/06/2025
15:30-16:15

20/06/2025
16:15-17:45

20/06/2025
16:15-17:45

20/06/2025
16:15-17:45

20/06/2025
16:15-17:45

Formateurs

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Contact inscription

Les antiparasitaires externes

La physiothérapie sans technologie / La
physiothérapie a la maison, une continuité
indispensable

Principales présentations dermatologiques chez les
Rongeurs

Instabilités du carpe et du tarse

Obstruction urétérale dans I'espéce féline. Prise en
charge diagnostique et thérapeutique

Anne
Roussel

Roberta
Noir-
Burdisso

Ciro
Coccocetta

Margaux
Blondel

Christelle
Maurey-
Guenec

Gnirs Kirsten (DV, Dip. ECVN), Coccocetta Ciro (), Blondel Margaux (DV;
Dip. ECVS), Roussel Anne (DV, Dip. ECVD), Maurey-Guenec Christelle (DV,
PhD, Dip. ECVIM-CA, Professeur), Noir-Burdisso Roberta (DV, CCRP)

Jérdme Buisson (email: jouisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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